Alii solvunt dicentes quod iste punietur æternaliter pro peccato veniali, sed propter consortium mortalis; sicut justus punitur propter consortium malorum multoties (93). Nam quia non paenitet homo de peccato veniali in praesenti vita, punitur in futura æterna pena. Nam secundum locum et tempus augetur vel diminuitur pena. Nam ibi aliter Deus punit, quia longe graviori pena; et aliter hic, quia longe minori; sicut econtrario contigit quod pro mortali peccato cui debetur æterna pena non punietur homo æternaliter, sed temporaliter, et ita minori pena quam ei debetur. Quia illud peccatum veniale licet non sit meritorium penæ æternæ, est tamen meritum illius. Nam meritorium aptitudinem significat; meritum, actum, sicut vides quod secundum diversitatem locorum alia pena debetur uni furio, et alia eidem. Nam forte aliquod peccatum est pro quo aliquis meruit truncari pedem in Gallia, et tamen si illud idem peccatum perpetrasset in Teutonica, meretur pro eo suspendi. Ita qui pro veniali meretur hic puniri tantum temporali pena, pro adjuncto mortali punietur æternaliter secundum 193 aliam et aliam vitam: nam ibi districtius judicat Deus quam hic. Sicut imperator Romanus qui

A toti orbi imperat, quando est in Gallia, secundum consuetudinem loci pro adulterio miti pena punit; quando est Romæ, secundum consuetudinem illius loci majori pena punit idem peccatum.

Sed dicet aliquis, si istud peccatum puniatur pena majori, et nulla punietur iste, quia non erit dignus; ergo erit dignus majori pena pro hoc peccato, quam sit modo et ita reatus hujus peccati augebitur, quia decedit in eo, quod forte potest esse. Unde potest queri : Si tantum augeatur ut sit par mortalis peccati reatu et ita veniale peccatum fiat mortale, et ita tanta pena debetur huic pro mortali et veniali simul, quanta illi pro duobus mortalibus, cum reatus hujus venialis sit parificandus reatu illius mortalis? Imo quot venialia sunt in eo qui decedit, tot mortalib[us] erunt in eo, quia omnia sicut mortalia. Ideo dicunt quod nunquam reatus venialis in quo homo decedit cum mortali augebitur, et tamen majori pena punietur, quam puniretur hic, si paeniteret. Sicut iste majori pena punietur in purgatoriis pro hoc veniali, quam puniretur in praesenti si pro eo puniretur. Unde si quis ita argumentetur : Isti duo, quorum unus est reus et mortalis peccati et venialis, alter venialis tantum pars illi veniali, cuius ille est reus, punientur disparibus penis, quia ille æternaliter, iste tantum in purgatoriis, et quælibet pena purgatoria minor erit qualibet æterna pena, et non magis meretur iste puniri pro hoc veniali quam ille pro illo; ergo injuste agetur cum isto. Fallacia. Isti duo qui sunt rei paris venialis peccati tantum pariter merentur puniri pro illis, unus eorum punietur pro eo in praesenti vita, et alter in igne purgatorio et quælibet pena temporalis minor est qualibet ignis purgatoriis; ergo injuste agetur cum eo.

## CAPUT XI.

*Utrum contritio delect peccatum, quando homo conteritur, aut ante, aut post?*

Cum dictum sit in predictis, quod peccatum deletur in contritione quantum ad realum, queritur quando contritio delect peccatum, aut quando homo conteritur, aut ante, aut post? Est enim aliqua medicina quæ non statim relevat aegrum, sed operat diu exspectare ejus effectum; alia autem citius sanat. Quod contritio non solum quando homo conteritur sed etiam prius sanet, probatur sic: Iste conteritur contritione habita cum charitate: ergo contritio in eo delect peccatum: ergo peccatum quod iste habet, vel quod habuit, vel quod habebit; sed nec quod habet, nec quod habebit, quia nullum habet, vel habebit; habet enim, et de cetero habebit charitatem; ergo delect peccatum quod iste habuit, et non habet; ergo desiit habere: ergo quod deletum est: ergo delect peccatum quod non est: vel si delect peccatum quod deletum est, per quid deletum est illud peccatum? Non nisi per contritionem? Sed nulla fuit prius in isto contritio. Ergo deletum est per contritionem, et ita haec contritio

(93) Quæ sequuntur ad finem usque capit[us], non existant in codice Victorino.

prius sanavit istum — quam iste conteretur. Item, A habere quando incipit eam non habere; et hoc argumentum falsum est: *Gratia subtrahitur huic quando desinit eam habere. Ergo quando habet, et istud similiter habet, et non habebit. Ergo desinit habere.* Et qui his instare voluerit non ideo effugiet protervum oppositorem. Loco enim hujus orationis desinit habere, ponet hanc, *nunc ultimo habet charitatem*, et hoc est ei poena. Ergo punitur pro aliquo peccato, et ita ut supra. Sed forsitan ad hoc posset dici quod haec oratio, *tunc ultimo habet charitatem*, non notat poenam huic inesse, sed in proximo ei futuram. Aliam non video hic viam solutionis, nisi dicatur, ut dicunt quidam, quod nullum tempus est simplex. Quod enim inducitur pro simili: *Lux fugat tenebras*, eamdem habet dubitationem, et magis est apprens quam verum exemplum.

## CAPUT XII.

*Utrum peccata redeant propter reatum qui reddit?*

(94) Cum superius dictum sit quod peccatum deletur per contritionem, non est tamen prætermittenda ideo oris confessio. Multæ enim sunt causæ quare debeamus confiteri peccata nostra post contritionem. Primo, quia nescimus utrum peccata omnino dimissa sint; si enim non essent dimissa, sequeretur error peior priore. Præterea tenemur confiteri peccata nostra, cum habeamus et locum, et tempus, et cui confiteamur. Si enim cum hujusmodi habeamus, non confessi fuerimus, contemptores erimus, et ita peccatum mortale incurremus, et C tunc redibunt omnia peccata per contritionem delicta. Item, confiteri debemus peccata, quia confessio pars est satisfactionis: tria enim in confessione attenduntur, scilicet cordis contritio, oris confessio, operis executio, sicut peccatum tribus modis committitur, 195 cogitando, loquendo, operando.

(95) Ad autem quod dictum est, peccata redire si contempsimus confiteri, objicitur: Peccata deleta sunt in isto quantum ad reatum per contritionem, et per confessionem nec quantum ad reatum, nec quantum ad poenam delentur. Ergo iste superflic confiteretur peccata. Ad id dicimus quod hoc argumentum non valeat; debet enim confiteri peccatum suum ut satisfactionem expleat, quæ attenditur in tribus, scilicet in cordis contritione et oris confessione et opere, id est in jejunio, oratione, eleemosyna; ita in his tribus consistit satisfactio exterior. Ideo etiam quia licet non totam confessio contineat poenam, tamen pars est poenæ. (96) Erubescencia enim quam habemus confitendo peccatum, et nosmet accusando, pars est poenæ. Fallacia prædicti argumenti: iste liberatus est ab infirmitate per medicinam; et dieta quæ sequitur non auferit infirmitatem; ergo iste non debet conservare dietam. Imo, quia si non observaret, iterum ægrotaret. Similiter

scientia dominans, nihil eorum, quæ commisit, nuntio Dei denegavit. Lib. *De vera et falsa paenit.*, c. 10, apud August.

(94) Mag., iv, d. 17, etc.

(95) Mag., iv, d. 22.

(96) Erubescencia ipsa partem habet remissionis, etc. Multum enim satisfactionis obtulit, qui erube-

Iste liberatus a peccatis per contritionem tanquam per medicinam debet ea confiteri ne cadat.

(97) Item ad id quod dictum est peccata redire, objicitur: Ponatur quod iste haberit tria mortalia quæ deleta sunt quantum ad reatum per contritionem; et modo fornicatur: « Omne peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum: » sed in isto est quodlibet istorum trium, quia redierunt. Ergo in isto est homicidium. Ergo homicidium est in isto dictum, vel factum, vel concupitum; quod falsum est, quia iste modo nec facit, nec concupiscit, nec loquitur de homicidio. Ad hoc dicendum quod peccatum duplex est in aliquo, actu scilicet et reatu, sicut in isto qui hieri occidit hominem, nec postea contritus est, est homicidium; non tamen dictum vel factum, vel concupitum, sed reatus tantum.

Item fornicatur iste, sicut positum est, sed ponatur quod ille alias faciat incestum; iste postea fornicatione reus est quatuor mortalium peccatorum, quia illorum trium quæ redierunt, et etiam fornicationis. Sed iste qui facit incestum reus est tantum unius mortalis peccati pro incestu. Ergo magis reus est iste pro fornicatione, quam ille pro incestu. Ergo magis peccatum est fornicatio, quam incestus. Ad quod dicimus quod istud, *pro*, non nota causam sed occasionem, quia fornicatio non est causa quare iste sit reus quatuor mortalium peccatorum, sed tantum est occasio. Nec est hoc ex vi fornicationis, sed ex assiduitate peccandi, et redditu illorum peccatorum quæ jam erant dimissa. Iste qui debilis est complexionis magis gravatur hoc parvo morbo, quam ille robustus illo magno. Ergo iste morbus major est quam ille. Non. Quod enim iste magis gravatur hoc non est ex vi morbi, sed ex fragilitate complexionis.

Item de numeratis duobus quorum unus paenituit de homicidio, et injunctam sibi satisfactionem perfecit, et perseverat, alter non perseverat, licet egredit satisfactionem injunctam; ex quanta charitate paenituit iste, ex tanta ille, et econtrario. Utrique dimissum est peccatum. Ergo utrique quoad culpam et poenam, vel neutri. Si utrique dimissum est quoad culpam et quoad poenam, et iterum non committitur ab isto actu vel voluntate, ergo non amplius erit reus ipsius. Ergo non redibit per aliud peccatum reatus istius. Ad quod dicendum quia non complevit satisfactionem ex quo perseverantiam non adhibuit. Item, homicidium est in isto quia reddit. Ergo iste tenetur conteri pro eo, ergo confiteri. Item, iste est reus quatuor mortalium peccatorum, illa non possunt deleri nisi per contritionem. Ergo iste debet conteri et ita confiteri, sed propter illa jam contritus est, et illa confessus est. Ergo si ea confiteatur, erit duplex tribulatio, et puniet Deus bis in idipsum. (98) Ad quod diceendum quod iste tenetur pro illis conteri pro quibus jam contritus

A est quia redierunt, et debet ea iterum confiteri, nec ideo erit duplex tribulatio, nec puniet Deus bis in idipsum, 196 quia prior confessio non fuit condigne facta, quia non fuit observatum quod observandum erat, id est perseverantia in bono post confessionem, frequens recordatio peccatorum in corde, non ad delectandum, sed ad delendum. Unde: *Peccatum meum contra me est semper (Psal. 1);* et iterum: *Lavabo per singulas noctes lectum meum lacrymis,* etc. (Psal. vi). Vel potest dici, ut alii dicunt, quod non oportet pro illis iterum conteri, vel ea confiteri, si istud confiteatur iste; sicut isto facto, id est fornicatione, redierunt illa quæ deleta erant, ita isto deleto delectur illa tria. Sed tunc est ut iterum confiteatur. Item iste reus est pro quatuor mortalibus peccatis, quia pro illis tribus quæ redierunt, quoniam iste contemnit ea confiteri, et pro illo contemptu, sed si non esset contritus, non esset reus nisi pro tribus prioribus quia non haberet contemptum istum, quem modo habet. Ergo pro pluribus peccatis est reus quam si non fuisset contritus. Ergo magis peccat quam si non fuisset contritus. Sed probatur quod magis peccaret si non fuisset contritus, quia magis malus esset. Ergo magis peccaret. Quod autem magis malus esset, probatur, quia diutius in malo perseverasset et in tanto in quanto modo et incessanter. Ergo magis malus esset. Item, si nunquam esset contritus, nulla bona fecisset, sed post contritionem et in contritione multa bona fecit et etiam cum charitate, quæ fuerunt ei vel ad [delectationem (deletionem)] vel mitigationem poenæ. Unde dicit Hieronymus (99): *Cum videris facientem opera justa inter multa peccata, non dicas quod Deus tam injustus sit quod propter multa mala obliiscatur bonorum paucorum; facil enim eum metere et in horrea colligere quæ ipse seminavit in terra bona,* id est quæ fecit in charitate. Ergo iste, secundum Hieronymum, magis peccaret si nunquam contritus fuisset, quam modo peccet. Ad hoc dicendum quod iste minus malus est, id est minorem sentit poenam, quam si non fuisset contritus propter ista bona quæ fecit in charitate, quæ erunt ei ad mitigationem poenæ. Vel etiam alia ratione, quia sicut iste modo habet illa peccata, que redierunt, et etiam contemptum redeundi ad ea; similiter si nunquam fuisset contritus haberet ea, et etiam contemptum, non dico confitendi tantum, sed etiam conterendi; quod peius est, et ita peior esset si non fuisset contritus.

Item, post prædicta queritur uter istorum magis peccet? Sint hic duo quorum unus sufficienter contritus est pro multis peccatis mortalibus, sed modo cadit per fornicationem; et isti sunt pares, et ejusdem professionis, et in eodem genere peccati peccant, et in eodem loco et tempore, et ceteris analogis circumstantiis. Iste pro multis peccatis mortalibus

(97) Aug., l. xxii, *contra Faust.*, r. 27.

(98) Mag. sup., § 1, similiter solvit.

(99) In illud Aggæi 1: *Seminas multum,* s. paulo aliter.

**R**eus est, ille reus est tantum fornicationis. Ergo A teritorum, et ita omnia peccata quae fecit in alia sunt. Quod autem peccata redeant, habetur ex hac auctoritate Augustini qui dicit (100): « Si non ex corde dimittimus quod in nobis delinquitur, et idem a nobis exigitur quod [a natura] per poenitentiam nobis fuisse dimissum gaudebamus. » Rabanus etiam dixit (1): « Non solum peccata quae facit homo post baptismum imputabuntur ei ad poenam, sed etiam ea quae a natura in baptismo sunt ei dimissa. »

Ergo magis peccat si in aliquo genere peccati peccat, quam ille si in eodem. Sed videtur quod ille

magis peccat, quia ille majorem habebat gratiam, et

eam repellit. Ergo magis offendit quam iste quia

magis dicimur amicos offendere si eos a nobis re-

pellimus, quam si extraneus quis repellat.

Difficillimum est hoc diffinire uter magis peccet.

Quis enim potest judicare de contemptu quo peccet

homo? Nam ubi major contemptus, maius est pec-

catum. Solus ergo Deus qui est aequilibrator po-

nerum culparum et poenarum scit uter talium pec-

cat magis, et uter magis debeat diligere. Si enim

dicis quod ille cui plura sunt condonata, ergo Maria

Magdalena magis diligit Deum quam Petrus, quia

plura sunt ei dimissa. Sed posses forsitan dicere,

ille magis debet diligere cui plura sunt donata, vel

condonata, quia licet Mariæ Magdalena plura sint

condonata, quam Petro, non tamen donata; et ita in

197 hoc verbo, *donavit*, intelligitur *dimissa et data*.

Dicunt tamen quidam quod magis peccat ille, qui

nunquam peccavit, in simplici fornicatione, quam

iste qui delevit peccata sua per contritionem; et

tamen magis est reus iste quam ille, quia iste ha-

bet reatum trium mortalium peccatorum, et ille

unius solius, licet magis peccet. Alii dicunt quod

pariter peccant (qui nunquam peccavit, et cui multa

sunt dimissa) in fornicatione quam faciunt modo,

et tamen magis reus est iste quam ille, quia iste pro

omnibus quae fecit, ille pro eo solo quod facit.

Sicut illi pari gulositate comedunt carnes bovinas,

quorum unus convaluit de dolore lateris, alter nul-

lum morbum sensit, et tamen plus nocet isti quam

ille; et isti de pari loco ruunt quorum unus est pon-

derosus, alter levis; et tamen plus laeditur iste quam

ille. Et isti pariter vulnerantur, quorum alter plu-

ries fuit vulneratus, alter nunquam; et tamen iste

D magis laeditur quam ille.

Item, Deus in puniendo non solum attendit fina-

lia opera, sed etiam præterita, quia redeunt; sed

in remunerando non attendit nisi finalia, quia si

aliquis cecidit a charitate perfecta, et postea sur-

rexit, non redeunt omnia bona quae ipse fecit. Ergo

Deus parvior est ad puniendum quam ad remune-

randum. Ad quod dicimus quod in puniendo atten-

dit tantum finalia, quia nemo potest decidere in

mortalium peccato quin sit reus omnium malorum præ-

(100) Seu potius Greg. l. iv *Dialog.*, c. 60, apud

quem a natura non existat.

(1) *De paenit.*, dist. 4, cap. *Si Judas*.

(2) V. Aug. l. i *De baptism.* cont. Donat. cap. 12,

B *reatus*, sed dicuntur redire, quia sicut Deus puniet aliquem pro peccatis præteritis æternaliter, ita et pro illo quod modo facit, puniet eum æternaliter, sed non tantum sicut dicunt quod voluntas pro facto reputabitur, id est sicut æternaliter pro hoc puni-

reatur, ita æternaliter pro voluntate, sed non tantum.

### CAPUT XIII.

*De confessione: utrum sit præcepta, et cuius rei sit sacramentum.*

(3) Cum ergo per contritionem deleantur peccata quantum ad reatum, necessaria est confessio. ne propter contemptum redeant peccata. Sed objicitur: Confessio necessaria est ad salutem, sed præceptum confessionis non habetur in Evangelio. Ergo non omne præceptum quod est necessarium ad salutem continetur in Evangelio. Ergo Evangelium insufficiens est. Item, Joannes baptizabat ante Evangelium, docebat homines confiteri peccata sua. Ergo confessio instituta fuit ante Evangelium, et ipsa in Evangelio non est præcepta. Ergo confessio non est necessaria ad salutem, vel insufficiens est Evangelium. Item, confessio est sacramentum novi testamenti. Ergo efficit quod figurat, sed figurat inundationem a peccatis, ergo eam efficit: quod falsum est; imo contrito; item, confessio est signum mundationis interioris, ergo præcedit mundationem interiorum, ergo contritionem, quod falsum est: Imo contritio præcedit confessionem. Ad hoc dicimus quod Evangelium non dat expressum mandatum de confessione, nec tamen est insufficiens, quia alibi in Novo Testamento satis invenitur ut in Epistola canonica: *Confitemini alterutrum peccata vestra* (Jac. v). Quod tamen credimus dictum fuisse de confessione veniatum, quae fit bis in die et in completorio. Dicimus etiam quod confessio præcepta fuit ibi (4): *Ite, ostendite vos sacerdotibus* (Luc., xvii): sciendum est quod confessio est sacra-mentum veteris testamenti, nec efficit quod figurat, sicut nec conjugium. Alii autem dicunt quod confessio non est sacramentum, 198 sed sacramen-tale sicut aqua benedicta et panis benedictus. Ve-rius tamen videtur quod confessio sit sacramentum.

Quod autem objicitur quod res præcedit signum, id est contritio præcedit confessionem, non est mi-

in resp. ad 2 object. Gallor.

(3) Mag., iv, d. 17, etc.

(4) Mag., iv, d. 22, § ult. qui in hac re discipulo fuit lapis offensionis, ut patet in fine capituli.

rum. Quandoque enim in multis rebus res et signum simul sunt, ut circulus et taberna. Quandoque signum praecedit rem, ut nubes obscuritatem, vel pluviam. Quandoque signum praecedit rem, ut vestigia quae denotant aliquid praecessisse (5). Alii etiam dicunt quod confessio et contritio unum sunt sacramentum, sicut panis et vinum non sunt duo sacramenta, sed unum, et distinguunt ibi tria, mundationem interiorem, confessionem, contritionem. Mundatio est res tantum. Confessio est sacramentum tantum. Contritio est res et sacramentum. Sed quidquid dicatur, verius videtur quod confessio sacramentum sit, et res signum praecedat, et non est sacramentum novi testamenti. Quod etiam sic ostenditur: quia confessio non est opus Dei, sed hominis, nec habet aliquam vim nisi ex charitate, ergo confessio non est sacramentum novi testamenti. Est itaque certum quod remissio peccati praecedit confessionem (6). Unde David: *Confitebor; et: Tu remisiisti (Psal. xxxi)*, non dicit remittens.

#### CAPUT XIV.

*Utrum plures possit aliquis eaenam perruta confiteri.*

(7) Cum ex predictis constet quod confessio sit sacramentum, et sit necessaria ad deletionem peccatorum, circa confessionem tria sunt consideranda: utrum scilicet aliquis plures possit eadem peccata confiteri, deinde utrum aliquis debeat confiteri se fecisse peccatum quod ipse non fecit; tertio, quid dimittat sacerdos in confessione. Quod autem nemo plures possit vere confiteri peccata sua, videntur velle plures auctores. Dicunt enim (8): «Poenitentia est peccata commissa fere, et flenda non committere.» Sed aliquis ita poenitet quod flenda, id est peccata, est commissurus. Ergo iste non vere poenitet. Ergo nemo vere poenitere potest, qui flenda sit commissurus. Ergo nemo poenitere potest, nisi omnino desinat peccare. Ergo si aliquis vere poenituerit, non fuit facturus postea peccatum. Ergo postea non potuit confiteri peccata, cum nulla haberet. Ad quod dicendum, quod cum dicitur: «Poenitentia est anteacta fere, et flenda non committere», sic intelligendum, voluntate non committere. Si enim aliquis ita poenitet quod peccata non velit esse commissurus quando poenitet, sive post committat, sive non, vere poenitet. Unde Augustinus evidentius distinxit poenitentiam (8'): «Poenitentia est gratia quam cum emendationis proposito anteacta flemus vel odimus et amplius flenda committere nolumus.» Item, contra idem dicit Isidor-

(5) Hæc omnia hahet, Mag. 4, d. 22, § ult.

(6) V. Mag., vi, dist. 17, § a, seu 1 et 2.

(7) Mag., iv, d. 14.

(8) Citat Gratianus *De paenit.*, dist. 3, c. 1, ex ser. ms. B. Ambrosii, vel potius apud Greg., hom. 54 in Evang., que incipit: *Aestivum tempus.*

(8') Similia reperies apud Ambrosium et Gregorium.

rus (9): « Irrisor est, non poenitens qui adhuc agit quod poenitet.» Sed sic intellige: Agit actu vel voluntate. Augustinus iterum dicit (10): « Inanis est poenitentia quam sequens maculat culpa.» Sed sic intellige *inanis*, id est frustrare debito sine. Est autem finis poenitentiae adeptio gloriæ et vitatio gehennæ, quem finem talis poenitentia non consequitur. Item dicit Ambrosius (11): « Reperiuntur quidam qui saepius iterandam poenitentiam putant, qui si recte attenderent, iterandam non putarent. Sicut enim unum baptismus, ita una est poenitentia.» Quasi dicat: Sicut baptismus non iteratur, ita nec poenitentia; sed hoc intelligi debet de poenitentia solemni, et secundum diversarum Ecclesiarum consuetudinem. Forsitan enim in quibusdam reperitur Ecclesiis, in aliis autem non.

#### CAPUT XV.

*Utrum debeat quis confiteri se fecisse peccatum quod non fecit.*

(12) Secundo queritur utrum aliquis debeat confiteri peccatum quod 199 ipse non fecit, sed putat se fecisse: iste cauteriatam habet conscientiam, et omne quod conscientia damnat peccatum est. Ergo iste homicidium tenetur confiteri cuius putat se esse reum. Item, credit se interfecisse hominem; ergo si non confiteatur, contemnit, sed contemptus mortale peccatum est. Ergo iste tenetur confiteri illud peccatum (13). Item, « bonarum mentium est ibi culpam agnoscere ubi culpa non est.» Ergo ille debet hanc culpam agnoscere, maxime cum putet eam esse. Sed quia fere omnes hoc dicunt, in contrarium nituntur. Iste nec actu, nec voluntate fecit homicidium; ergo non tenetur confiteri se fecisse homicidium. Item, indirecta: iste confiteretur sacerdoti se fecisse homicidium, sed ipse non fecit homicidium. Ergo falsum dicit. Ergo mentitur. Ergo non tenetur confiteri homicidium, cum etiam si prius bonus esset, falsum dicendo fieret malus. Item, sacerdos injungit ei satisfactionem et juste ligat eum, ergo iste tenetur ad executionem illius satisfactionis.

Ad hoc dicendum quod iste tenetur confiteri homicidium, cum putat se fecisse illud. Quod autem dicitur: nec actu nec voluntate fecit homicidium, ergo non tenetur confiteri; non valet, immo quia putat se fecisse. Sicut tenetur huic eleemosynam dare quem putat esse mendicem, licet non sit mendicus. Sed determinanda est hujus verbi, tenetur, multiplicitas, quam quia supra diximus, hic acutum non agimus. Quod postea dicitur, iste confitero hoc peccatum, falsum dicit, verum est,

(9) Lib. II *De summo bono*, c. 16.

(10) *De paenit.*, d. 3, c. *Inanis*. Non existat a<sup>7</sup> Aug. in *Soliloq.*, sed apud Isidor. in *Synon.*, ante cap. *De cast.* Has solutiones habet Mag. citatus, et ex eis etiam quasdam Gratianus.

(11) *De paenit.*, dist. 3, cap. *Reperiuntur.*

(12) Mag., IV, d. 21, § f.

(13) Extra. *De observat jejun.*, c. 2.

sed non mentitur, et falsum dicendo mentitur. Quod A clavem nisi sacerdos. Quod autem non omnes habent postea dicitur de satisfactione verum est quod iste tenetur exequi satisfactionem illam quoad Ecclesiastem, sed non quoad Deum. Unde si statim decederet, nullam poenam sentiret. Sed si in hoc saeculo vivat, tenetur eam exequi, quia iste ligatus est, et si non minuat poenam, auget coronam.

## CAPUT XVI.

*Quid dimittat Deus in confessione, quid sacerdos, quid privatus?*

(14) Sequitur quod tertio proposuimus, inquirendum, scilicet quid sacerdos dimittat in confessione. Quod ut magis pateat, prius videamus qualiter dicitur Deus solvere peccata et dimittere, et qualiter sacerdos, et qualiter privatus. Deus dicitur dimittere peccata, quia animam omnino mundat a peccato, et eam mortificatam suscitat, et solvit prorsus a reatu peccati. Unde: *Ego sum qui solus deleo peccata, et iniurias populi (Isai. XLIII).* Item, dicitur Deus dimittere vel solvere peccata quantum ad poenam, quia liberat hominem a pena aeterna, et ita duobus modis dimittit et solvit peccata. Sunt tamen quidam qui dicunt quod iste secundus modus solvendi peccatum attribuendus est sacerdotibus. Dicunt enim quod Deus peccatum solvit quantum ad reatum, et postea sacerdos solvit illud quantum ad poenam in confessione et liberat hominem a poena aeterna. Quod nos una sola ratione falsum esse ostendimus sic: (15) Deus solvit istum a peccato. Ergo iste est in charitate. Ergo est dignus vita aeterna. Ergo non est dignus poena aeterna, sed fuit ea dignus. Ergo solitus est a poena illa; sed a nullo. Ergo Deus istum solvit; non ergo sacerdos. Sacerdos autem peccatum non solvit, nec quantum ad poenam, nec quantum ad reatum, sed solvit et dimittit, id est ostendit esse solutum et dimissum a Deo quantum ad reatum (16). Quia vero nescit ipsum esse dimissum quantum ad poenam, injungit ei temporalem poenam. Similiter ligat, id est ostendit esse ligatum. Unde absolvit, et excommunicat homines, ut jam plenus dicetur. Solvit autem et ligat per duas claves, id est per discretionem, sive per scientiam discernendi, quae est una clavium; et per potestatem ligandi alque solvendi quae est altera clavis, et est advena ordini.

200 (17) Quæritur autem utrum omnis sacerdos et solus sacerdos habeat primam clavem, scilicet discernendi scientiam. Videtur quod non solus, quia multi alii scientiam istam habent, et etiam aliquis habet eam antequam sit sacerdos. Ad quod dicimus quod solus sacerdos habet clavem, id est hanc scientiam habet. Licet autem ipse habeat antequam sit sacerdos, tamen aliquis aliis non habet eam

B clavem nisi sacerdos. Quod autem non omnes habent hanc clavem certum est, quia plures sunt quos damnat ignorantia, quam quos commendet scientia. Plerique tamen dicunt: Omnis sacerdos habet discretionem ligandi et solvendi, quae est clavis annexa ordini. Nullus enim sacerdos, etiam idiota, est sine ulla discretione, nec etiam dicendum quod, si postquam ordinatus fuerit studeat, accipiat clavem post ordinem; quod oporteret si diceretur non omnem sacerdotem habere illam clavem. Utrum tamen sacerdos, qui indiscretus suscepit ordines penitentie possit de hoc quod tam indiscretus suscepit, et manere simul in executione officii, maxima quaestio potest esse. Ad quod dicit [for. conductus] illud quod de David legitur, quod de adulterio perpetrato eum Bersabee poenituit, et tamen eam retinuit (III Reg. i et ii). E contrario tamen super illum locum psalvi (18): *Psallite sapienter, legitur: « Nemo sapienter psallit quod non intelligit. » In his potius malo maiores audire quam aliquid temerarie asserere.*

De secunda clavi queritur utrum omnis sacerdos et solus habeat eam. Certum est quod solus, sed non videtur quod omnis propter duo genera sacerdotum, scilicet propter illos qui in mortali peccato sunt, et propter illos qui non habent curam gregis, ut sunt monachi, et caeteri contemplativi viri. Quod enim primi non habeant videtur velle Augustinus, ait eum: « *Lamina aurea erit in fronte sacerdotis (Exod. xxviii);* que significat fiduciam bonae vitae. (19) Qua qui vere perficere quod habet sacerdos non significacione sed veritate, ille solus potest peccata dimittere. » Item, dicit Gregorius (20): « Illi soli in hac carne positi potestatem habent ligandi et solvendi, scilicet apostoli, qui eorum vitam cun eorum doctrina tenent. »

Sed e contrario videntur velle aliæ auctoritates quod æque tam boni, quam mali peccata dimittere possunt et solvere. Dicit Augustinus super hunc locum (21): *Impones nomen meum super filios Israel; et ego Dominus benedicam:* « Ut traditio gratiam per manum ordinantis infundat hominibus, nec voluntas sacerdotis obesse, nec prodesse possit, sed merita petentis benedictionem. » Item

D Gregorius dicit (22): « Quidam dum vitam sacerdotis, magis quam suam discutiunt, in erroris soveam cadunt, minus attendentes quod eos eorum vita non laederet si ipsi bonis eorum admonitionibus acquiescerent. » Ad hoc dicendum quod æque per bonos ac per malos solvuntur peccata; eorum enim malitia ipsis tantum obest, et æque vim habet sacramentum a bono sicut a malo celebratum. Duas ergo primas auctoritates sic solvunt: Illi soli possunt

restituendus, quam qui vere perfectaque, non significacione sed veritate sacerdos habet, solus potest auferre peccata.

(20) Greg., homil. 26 Evang.

(21) Num. Aug., I. Qu. Vet. et Nov. Testam., q. 2.

(22) I. q. 1, cap. Multi.

(14) Mag., iv, d. 48.

(15) Ita Mag. hic, § d.

(16) Consule notas ad Pullum.

(17) Mag., iv, d. 19.

(18) Psal. xlvi, in Glossa.

(19) Corruptus locus, ex Aug. c. 120 sup. Exod, sic

dimittere peccata qui in veritate boni sunt, et qui teneant vitam Apostolorum, verum est, digne possunt illi solvere; et si indigne faciunt, tamen faciunt, sed eis noceret tantum quod sic faciunt.

De illis autem qui non habent curam gregis dicimus quod habent potestatem ligandi et solvendi, hoc enim est annexum ordini, et hoc habet omnis sacerdos. Sed illam potestatem habet tantum in habitu et non in actu, nisi concedatur ei ab episcopo. Sic ergo istam clavem habet omnis sacerdos et solus (23) Quod ergo legitur in propheta: *Eorum benedictionibus maledicam* (*Malach. ii*), intelligendum est de sacerdotibus excommunicatis. Quod autem alibi legitur: *Vae his qui animas quae vivunt mortificant, et quae moriuntur vivificant* (*Ezech. xiii*)! hoc intelligendum est de hereticis, vel, ut quidam volunt, de illis qui injuste excommunicant vel absolvunt. Sic ergo, ut dictum est, Dens duobus modis dimittit peccatum, quia omnino tollit reatum, et iterum quia penam aeternam tollit. Quod quidam, ut diximus, falso attribuunt sacerdotibus, confirmantes suum errorem eo quod Dominus 201 suscitavit Lazarum, non solvit, sed discipulis tradidit solvendum.

Sacerdos autem tribus modis dicitur dimittere sive solvere peccatum: primo, quia ostendit peccatum esse solutum et dimissum esse a Deo; secundo, quia injungit satisfactionem et relaxat de pena debita; tertio, quia excommunicat et anathematizat, et absolvit et admittit in communicationem sacramentorum, et primam clavem, id est scientiam discernendi habet solus sacerdos, ut expositum est, sed non omnis, ut dicunt quidam, tamen secundum alios, omnis. Secundum habet solus sacerdos et omnis, habitu etiā non actu, quod dico propter contemplativos qui habent alas ligatas.

(24) Cum igitur sacerdos temporaliter dicatur ligare et solvere, nunquid cum ipse sit homo, quidquid ipse ligat super terram, est ligatum apud Deum, et quidquid solvit solutum dici videtur? Dominus enim dixit Petro et omnibus sequacibus ejus: *Quocunque ligareris super terram, erit ligatum, etc., et quocunque solveris super terram, etc.* (*Math. xvi*). Sed econtrario videtur quod non quidquid ligat sacerdos, vel non solvit, sit ligatum vel solutum in celo. Dicit enim Hieronymus (25): « Multi hunc locum non intelligentes, aliquid de supercelio Phariseorum sibi assumunt, cum se innocios damnare vel noxios solvere posse putent, cum non sacerdotum sententia, sed rerum vita queratur. » Origenes etiam dicit (26): « Recessit aliquis a fide et veritate? Jam a castris Ecclesiae exiit, sicut econtrario si injusto iudicio foras mittitur, si non egit unde ejiciatur, nil iudicatur. » Ita videtur quod non quid-

(23) Mag., iv, d. 19, § d.

(24) Mag., iv, d. 18, § f.

(25) Ad caput xvi Matth.

(26) Ilom. 14, ad cap. xxiv Levitici, sed sic corrigend.: *Exiit quis a veritate, a fide, a charitate?*

A quid a sacerdote ligatur vel sovitur hic, ligatum vel solutum sit apud Deum. Ideo sic intelligenda est haec auctoritas: *Quocunque ligareris super terram, etc., propriis meritis illius qui ligatur vel solvit exigentibus.* Hoc est adhibita utraque clave, id est discretione et potestate. Licit enim non omnis sacerdos primam clavem habeat plenarie et perfecte, tamen habet quantumcunque. Nemo enim est absque quantulacunque discretione; et si sine discretione sacerdos ligat aliquem vel solvit et ita digne culpa in ipsum redundat.

Cum autem dictum sit quod sacerdos solvit aliquem injungendo ei satisfactionem, vel aliquid relaxando de pena, sciendum tamen est quod si non injungat penitenti tantam satisfactionem quae sufficiat ad delendum peccatum, illud quantum ad penam (jam enim dimissum est a Deo quoad reatum) punietur in purgatorio, et quod minus hic agitur, ibi supplebitur. Ideo melius ut penitens supererget, quam ut minus agat; si enim sacerdos pro mortali peccato injungat ei triduanam penitentiam, debet ideo putare esse dimissum quantum ad penam? Non. Item, cum sacerdos sive sit episcopus sive non, possit aliquid de pena subtrahere, sciendum est quod si episcopus vel alius praefatus indicat et publicet se in dedicatione alicujus ecclesiae dimissorum tertiam, vel quartam partem penitentiae, vel quadraginta dies, vel aliquid tale omnibus illis qui ad fabricam illius ecclesiae contulerint eleemosynas suas, non ideo quicunque suam ibi attulerit eleemosynam, promissam consecutus est veniam: si enim dives aliquis det tantum unumquem vel obolum, sicut vetula pauperima, credit tantum dimissum esse? absit! Nonne legitur quod vidua illa tantum dedit, quae non dedit nisi duo minuta (*Luc. xxi*), quantum Zacchaeus qui dedit dimidietatem patrimonii sui? (*Luc. xix*.) Oportet enim quod quisque juxta vires eroget, ut qui plus habet, plus det; qui minus, minus. Deus enim non querit ab homine quod non potest; non considerat quantum detur, sed ex quanto, id est ex qua voluntate. Si enim bonam voluntatem habet dives, quare non dat secundum posse suum? Hoc enim exigit bona voluntas; aliter enim bona non est, nec est etiam voluntas dandi, vel veniam consequendi.

Ostendo qualiter Deus, qualiter sacerdos dicatur dimittere peccatum, sequitur ut ostendamus qualiter privatus dicitur dimittere peccatum. Sed qualiter potest dimittere peccatum? 202 non est Deus, vel sacerdos, vel iudex; potest quidem; aliter enim convenienter non diceret in Dominica Oratione: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Math. vi*). Ergo quicunque hoc

per hoc exiit de castris Ecclesiae, etiamsi episcopi voce non abiciatur; sicut contra aliquis non recto iudicio foras mittitur, sed si non egit ut mereretur castra nihil iudicatur.

dicit, dimittit vel dimittere debet. Scendum igitur quod, quando aliquis peccat in proximum suum mortali peccato, tres personas offendit, Deum, Ecclesiam, proximum. Apud Deum ligatus est duobus vinculis, reatu et poena; apud Ecclesiam uno, scilicet satisfactione; apud proximum, duplice satisfactione temporali, ut jam dicetur. Si ergo Deo velit satisfacere, oportet ut graviter conteratur et pœnitentia de peccato illo, ita ut absolvatur et quoad reatum, et quoad poenam, quantum ad Deum. Deinde oportet ut satisfaciat Ecclesiae constiendo peccatum et pœnitentiam temporalem agendo. Deum oportet ut satisfaciat proximo in quem peccavit. Quomodo? Se humiliando, eum orando, ut ei dimittat non peccatum quod jam est dimissum ei, sed illa duo quibus apud Deum ligatus est, id est rancorem et odium et signa rancoris et odii. Omnis autem homo cuilibet tenetur dimittere rancorem animi et odium, sive sit perfectus, sive imperfectus. Non enim potest esse in charitate et habere rancorem vel odium adversus aliquem; sed potest retinere signa rancoris, vel odii: hoc dico si sit imperfectus (27). Si enim ei obviaverit in via, non tenetur ei dicere, Ave, nec communicare cum eo in mensa, vel pacem ab eo sumere in ecclesia, et hujusmodi; licet enim ei clamorem facere apud terrenum principem, apud Ecclesiam, non propter se vindicandum, sed propter Dei justitiam exercendam ut ille magis humilietur, ut ipse, et etiam alii per ipsum corrigantur. Si autem ille se humiliaverit in præsentia ejus in quem peccavit, ipsum orando, genua flectendo, et hujusmodi, et satisfecit ei juxta quantitatem commissi, et secundum judicium amicabile assistentium amicorum, debet ei dimittere, et rancorem, et odium, et omnia signa rancoris et odii. Si autem ille in quem peccat alio perfectior sit, ut diaconus, sacerdos et deinceps, vel contemplativus, tenetur omnia dimittere, nec licet ei habere rancorem, vel odium, nec etiam signa, sive se humiliet sive non. Unde Dominus dixit pro perfectis: *Miki vindictam. Ego retribuam* (Rom. xiii).

Secundum prædicta tamen videtur quod qui habens odium erga aliquem dicit: *Dimitte nobis debita nostra*, etc., mortaliter peccat quia orat sic sibi fieri, sicut ipse facit alii. Sed ipse nemini dimittit. Ergo ipse postulat sibi non dimitti, et ita omnis oratio ejus qui est in mortali peccato est ei in peccatum, et ita nunquam debet orare qui est in mortali peccato. Ad quod dicendum quia habens odium contra aliquem non debet banc clausulam proferre, dum est in proposito odii; existens tamen in alio peccato mortali potest eam proferre.

Solet etiam queri cum aliquis existens in mortali

(27) V. August. homil. 40 inter 50.

(28) Ita tamen ut ipsa etiam sint ex gratia præveniente, ut supra satis immittit auctor.

(29) Isthaec in parte, ut et sequentia tractat Magistri, iii. Sent. etc., d. 36.

(30) Mag., iii, d. 35.

A orando dicit: *Judica me, Deus, secundum iustitiam meam*, etc. (Psalm. vii), an mentiatur et ita peccet quia se justum vocat? Sed sciendum quia hujusmodi in persona Ecclesiae dicuntur, non proferentis, sicut eum dicitur: *A finibus terræ ad te clamavi* (Psalm. lx). Non enim unus est homo qui sit in finibus terræ. Super Danielem quoque legitur quod in persona Patrum loquebantur pueri, cum dicebant *peccavimus* (Dan. iii). Ita etiam querunt an propter se oret sacerdos imperitus qui dicit: *Miserere tui, Deus*, vel de Deo falsum ignorans asserit; quæ omnia magis sunt curiose quam utiliter inquirentium. Ecce in hoc ultimo tractatu septem distinximus quæ hominem justificant, quæ sunt hæc: cogitatio de Deo et viis ejus, voluntas sive desiderium bene operandi, gratia Dei, motus surgens ex gratia et libero arbitrio, contritus, peccatorum remissio, confessio. Duo prima reliqua quinque præcedunt et tempore (28) et natura, nec per se possunt justificare. Illa quatuor quæ sequuntur, eo ordine quo enumerantur se præcedunt natura, sed nullum præcedit tempore, et nullum eorum potest haberi sine tribus reliquis, et ista quatuor 203 possunt justificare; necessarium tamen est septimum, id est confessio si habeatur tempus, locus, persona cui confiteatur homo peccata: quæ si habere non possit, non ideo minus justificatus est. Possimus istum septenarium reducere ad senarium ut pro contritione et confessione ponatur satisfactio, quæ non solum illa duo; sed et tertium complectitur in operis executione, et ita cordis, et oris, et operis complectitur satisfactionem.

#### CAPUT XVII.

*Utrum qui habet unam virtutem, habeat omnes.*  

(29) Præcedente tractatuum consideranti, nos ab ordine superiorius assignato non etiam modicum aberrasce patet. Prius enim quid gratia operans, et quid cooperans, quot et quæ justificationes, et quas et quibus mereamur, pro modulo nostro sufficienter ostendimus. Quasdam etiam quæstiones quæ nonnihil videbantur habere difficultatis interposuimus, et eas diversorum diversas solutiones retractando, non nostras adinveniendo, solvinus. Restat igitur inquirendum secundum ordinem nostrum, utrum quicunque habet unam justificationem, habet omnes, id est quicunque habet unam virtutem habet omnes virtutes: per justificationem enim non intelligimus nisi virtutem (30). Sciendum igitur quod virtus quandoque dividitur per quaternarium, quando dividitur in quatuor cardinales virtutes in justitiam, prudentiam, fortitudinem, temperantiam (31). Quicunque autem habet unam istarum, habet quamlibet istarum. Quod sic probatur ratione irrefragabili. Quælibet istarum virtutum ha-

(31) Sic. Aug. vi *De Trinit.*, c. 4, in princ., sup. Joan. tr. 83, ep. 29 ad Hieronym., post init. et infra. Hieronym. in c. lvi Isa., ep. ad Gaiumach. Fabiol. mansione 38, Ambro. l. v in Luc. 4, ad illud, *Beati pauperes* (Luc. vi), Greg. l. xxii, *Moral.*, c. 1, etc.

bet vitium mortale sibi oppositum, et quicunque habet unam istarum habet charitatem. Ergo quicunque habet unam istarum caret omni mortali peccato, et quicunque nullum habet mortale peccatum habet omnem virtutem alicui mortali vitio oppositam. Necesse est enim quod vel habeat vitium mortale, vel virtutem ei oppositam, quia non est medium. Ergo quicunque habet charitatem habet omnem virtutem alicui vitio mortali oppositam; sed omnis virtus est opposita alicui vitio. Ergo quicunque habet charitatem habet omnem virtutem alicui vitio mortali oppositam. Sed omnis virtus est opposita alicui vitio. Ergo quicunque habet charitatem habet omnem virtutem (32). Est autem effectus justitiae subvenire misericordia, prudentiae prece-  
dere infidus, fortitudinis perfurare molestias, tem-  
perantiae refrenare illecebras. Iste autem virtutes habebuntur (33) in patria, sicut et hic, sed tunc alios habebunt effectus. Erit enim effectus justitiae esse subjectum ei cui omnia erunt subjecta; pru-  
dentiae, nil Deo praeserre, vel ei coequare; fortitu-  
dinis, Deo firmiter adhaerere; temperantiae, nullo affectu noxio delectari. Quandoque per ternarium dividitur virtus ut per seipsum, et charitatem.

Quandoque autem dividitur virtus per septenaria ut per septem dona Spiritus sancti, quae ibi numerantur Spiritus sapientiae, et intellectus, et consilii, et fortitudinis, et scientiae, et pietatis, et timoris Domini (*Isai. 11*) (34). Sapientia est, ut dicunt philosophi, « Divinarum humanarumque rerum cognitio. » Augustinus autem sic distinguit inter sapientiam et scientiam. Sapientia est divinarum rerum cognitio, scientia vero tantum humanarum rerum. Potest (35) tamen evidenter distingui, juxta sanctorum auctoritates, ut sapientia referatur et dicatur pertinere ad aeternae veritatis contemplationem et delectationem. Nam sapientia pro hoc ut accipitur dicitur a sapore virtutum condita scientia, et dicitur a sapore non a sapere, de qua: *In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis* (*Sap. 1*). Scientia vero ad rectam terrenorum ordinationem, et ad bonam inter malos conversationem; intellectus autem pertinet ad aeternae maiestatis et creaturarum invisibilium contemplationem.

(36) Sciendum est autem quod ista, scilicet sapientia, scientia et intellectus, non sunt illae naturales potentiae animae, imo sunt dona Spiritus sancti **204** gratuita, naturalia tamen quae sunt in anima reformantur per ista, et vivificantur. Sciendum etiam quod quando Spiritus sanctus insuudit alicui dona ista, non ideo magis scit vel magis intelligit, nec plura, sed forsitan ea quae ipse scit,

A melius scit et plenius, sicut ille qui posset de ignorantia, non ideo magis scit, vel minus ignorat. Pietas autem est divinus cultus, qui graece theosebia dicitur, id est Dei cultus; consilium autem ad ethicam pertinet, scilicet ut aliquis sciat sibi consulere et providere et etiam proximo. De fortitudine prius diximus. Haec autem virtutes habebuntur in patria, sed forsitan tunc alios habebunt effectus. Sed hoc videtur esse falsum propter timorem qui non erit in patria, ut videtur velle Augustinus. Dicit enim (37): « Timor magnum praesidium est profici-  
scentibus in patriam qui pervenientibus foras mittitur. » Ecce ergo timor non erit in patria. Quod nos dicimus esse verum de omni timore generaliter, excepto timore filiali qui etiam foras mittetur se-  
cundum unam sui partem vel usum (38), scilicet secundum usum separationis. Quod ut melius pa-  
teat, distinguenda sunt quatuor species timoris (39); est enim timor mundanus sive humanus, ti-  
mor servilis, est initialis, est filialis, sive castus, sive amicabilis (40). Est autem timor mundanus vel humanus, quando timor pericula carnis, vel amissionem terrenorum, et ideo delinquimus. Undo Dominus: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* (*Matth. 10. Luc. 11*). (41) Timor servilis est quando aliquis cessat a peccato tantum propter timorem gehennae, non propter amorem Dei. Initialis est quando homo cessat a peccato partim virtutis amore, partim for-  
midine poenae; filialis est quando homo cessat a peccato tantum propter amorem Dei. De primo timore nulli dubium est quin sit malus. De servili autem timore dubitatio est, et ubi est dubitatio, constituenda est disputatio. Ideo de isto age-  
dum est.

### CAPUT XVIII.

*De servili timore, an sit virtus, et de annexis huius questioni.*

(42) Servilis timor est bonus. Ergo potest haberi cum charitate. Vel sic: Servilis timor non potest haberi cum charitate. Ergo servilis timor est malus. Item, usus servilis timoris est serviliter timere, sed iste malus est, nec eo potest quis bene uti. Ergo servilis timor est malus. Item, servilis timor facit serviliter timere. Ergo facit peccare. Ergo non retrahit a peccato. Ergo non introducit charitatem, quod tamen probo, quia ipse introducit initialem timorem, et initialis timor non potest haberi sine charitate. Ergo servilis timor introducit charitatem. Sed probo quod excludit eam. Charitas excludit servilem timorem et servilis timor non potest ha-  
beri cum charitate. Ergo servilis timor excludit

(32) Ex Aug., l. xiv *De Tr.*, c. 9.

(33) Ita cum Mag. ad lit. iii. dist. 33 et uterque cum Aug. citat. et Beda super *Exod. xxvi.*

(34) Haec Aug. l. xiv *De Trinit.*, c. 1, in med.

(35) Iterum ex Aug., xiii *De Trinit.*, c. 19.

(36) Mag., sup., § c.

(37) In ps. v in med. *Enarration.*

(38) Mag., iii, d. 34, § k.

(39) Mag., iii, d. 34, § d.

(40) Cassiodor. in psal. cxxvii.

(41) Aug. sup. psal. cxxvii.

(42) Mag., iii, d. 34.

charitatem. Ergo non introducit eam. Item, servilis timor est donum Dei. Ergo naturale vel gratuitum, sed non est naturale, nam si esset naturale non recederet charitate adveniente, sicut nec ratio, vel memoria, vel ingenium. Ergo est donum gratuitum. Ergo eo vel ejus usu meremur vitam æternam. Item, timor servilis est initium sapientiae. Ergo est pars sapientiae, vel aliquid de sapientia. Item, servilis timor datus est homini a Deo ad aliquem usum, sed non nisi ad serviliter timendum. Sed serviliter timere malum est. Ergo datus est ei ad malum usum. Ergo non est ei imputandum si serviliter timet. Item, servilis timor facit hominem cessare a peccato propter timorem gehennæ. Ergo facit hominem cessare a peccato. Sed quicunque non habet peccatum mortale habet charitatem. Ergo servilis timor facit hominem esse in charitate. Ergo potest haberi cum charitate.

Propositis igitur rationibus per ordinem responderemus. Ad primam dicimus quod bonum multipliciter dicimus: bonum meritorium, bonum **205** utile, bonum de genere bonorum: servilis autem timor bonus est, id est utilis, quia introductorius est ad charitatem, sed non est bonus, id est meritorius. Fallacia primi argumenti. Desiderium babendi charitatem non habitam, est bonum. Ergo potest haberi cum charitate, vel non potest haberi cum charitate. Ergo est malum. Ad secundam rationem dicunt quidam quod serviliter timere non est peccatum, et iste usus bonus est, et tamen quicunque serviliter timet peccat, sed non ex hoc quod serviliter timet, immo ex hoc quod charitatem non habet, quia ipsa non potest haberi cum servili timore, sicut desiderare charitatem non habitam non est peccatum; et tamen quicunque desiderat non habitam peccat; sed non ex eo quod desiderat, immo quia non habet charitatem. Si quis dicat: Sic tenemur habere charitatem, sed non possumus habere charitatem et serviliter timere. Ergo tenemur non serviliter timere. Fallacia. Nos tenemur habere charitatem, sed non possumus habere charitatem et desiderare charitatem non habitam. Ergo tenemur desiderare charitatem non habitam. Vel sic: Teneamur habere fidem; sed non possumus habere fidem et dare eleemosynam absque fide. Ergo teneamur non dare eleemosynam si non habemus fidem. Ad tertiam rationem dicunt quod servilis timor facit serviliter timere, sed non peccare. Fallacia. Hoc desiderium facit istum desiderare charitatem non habitam. Ergo facit istum peccare. Dicimus itaque quod servilis timor retrahit a peccato, et introducit charitatem. Cum vero dicitur quod excludit charitatem, verum est sub hoc sensu, id est non est simul cum charitate, sed si dicas, *excludit*, id est non præparat ad charitatem habendam, falsum est. Ad quartam

A dicimus quod servilis timor est donum gratuitum, non tamen eo, vel ejus usu meremur vitam æternam; sicut desiderare charitatem non habitam est bonum gratuitum, non tamen eo meremur vitam æternam (43). Ad quintam dicimus quod servilis timor aliter dicitur initium sapientiae, et aliter timor initialis, quia timor servilis est initium sapientiae, id est ad sapientiam. Initialis vero est initium sapientia, id est in sapientia, quæ est quasi pars sapientiae, quia habetur cum charitate, sed timor servilis est quasi seta (44) quæ dicit silum per foramen, quia ipse præcedit charitatem. Fallacia. Iste lapis est terminus sive meta hujus agri. Ergo est pars hujus agri, vel aliquid de hoc agro. Ad sextam dicunt quidam quod usus servilis timoris bonus est, et a Deo datus. Ad septimam dicimus quod servilis timor facit hominem cessare a peccato, sed non ab omni peccato; etsi enim cesseret homo per timorem servilem a malo opere, non tamen a mala voluntate quæ mortale peccatum est. Voluntatem enim habet peccandi, sed cessat tantum propter pœnam.

B C D E Licet tamen dictum sit quod serviliter timere est bonum, videtur posse probari quod sit mortale peccatum. Iste ex eo quod serviliter timet, actione timendi declinat a fine debito, id est a Deo, et refert ad indebitum finem, scilicet qui est propter pœnam. Ergo et serviliter timendo peccat, non ergo servilis timor est donum Dei. Ad hoc dicendum quod non ex libero arbitrio inducitur ad timendum serviliter, sed potius ex infirmitate nature, postea tamen sequitur deliberatio quando considerat pœnam, et ideo non privatur debito fine illo timor, et ideo non peccat, sicut si aliquis ex deliberatione jejunat ut postea esuriat, ut post melius comedat, esuries illa mortale peccatum est; si autem hoc casualiter faciat, nec bonus est in se, nec malum. Ita etiam ex libero arbitrio movetur aliquis ad fornicandum et ideo peccat: quod si non ex libero arbitrio, non est peccatum et est bonus, id est utilis servilis timor, quia per ipsum vitamus incommodum, id est pœnam æternam.

Item, serviliter timere non est de genere malorum. Ergo potest fieri ex charitate. Vel ita, non est de illis quæ ex se mala sunt, ut occidere, adulterari. Ergo ex charitate potest fieri. Ideo dicunt quidam serviliter **206** timere malum est, nec est usus servilis timoris serviliter timere. Nam ille bonus est, et hoc est malum, sed potius timere pœnam; et retrahere a peccato, quorum utrumque bonus est, et est servilis timor defectus non culpæ, sed pœnæ, qui tamen non potuit esse in Christo, non enim omnes defectus nostros suscepit nisi quos oportuit.